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บนัทึก 

เรื่อง การน าส่งรายไดใ้หแ้ก่รฐัจากก าไรสะสมของธนาคารออมสิน 

   

 

กระทรวงการคลงัได้มีหนังสือ ด่วนมาก ที่ กค ๐๕๒๙.๓/๒๘๓๐๔ ลงวันที่ ๒๔ 
พฤศจิกายน ๒๕๔๒ ความว่า ก่อนที่จะมีการแก้ไขเพิ่มเติมมาตรา ๑๙ และมาตรา ๒๐ แห่ง
พระราชบัญญัติธนาคารออมสิน พ.ศ. ๒๔๘๙ ในปี พ.ศ. ๒๕๔๒ นั้น บทบัญญัติดังกล่าวได้
ก าหนดให้ธนาคารออมสินน าเงินผลประโยชน์ที่ได้รับในแต่ละปีไปใช้จ่ายเป็นดอกเบี้ ยเงินฝาก 
จ่ายเป็นค่าใช้จ่ายในการธนาคารออมสินภายในวงเงินที่รัฐมนตรีเห็นชอบ และจ่ายตามข้อผูกพัน 
ส่วนที่เหลือให้สะสมไว้ส าหรับการธนาคารออมสินต่อไป ซึ่งคณะรัฐมนตรีได้มีมติเมื่อวันที่ ๕ 
มกราคม ๒๕๓๖ ก าหนดในเร่ืองการน าส่งรายได้ให้แก่ รัฐว่า  ส าหรับรัฐวิสาหกิจประเภท
เกษตรกรรม พาณิชย์ อุตสาหกรรม และการเงินและบริการ ถ้าเป็นรัฐวิสาหกิจที่มิได้เป็นบริษัท
จ ากัด (ไม่ว่าจะเป็นรัฐวิสาหกิจที่กฎหมายก าหนดยกเว้นไม่ต้องน าส่งรายได้ให้แก่รัฐหรือไม่) พึง
น าส่งรายได้ให้แก่รัฐในอัตราไม่น้อยกว่าร้อยละ ๓๐ ของรายได้สุทธิ   แต่โดยที่คณะกรรมการ
กฤษฎีกาได้เคยให้ความเหน็ในเรื่องนี้ ไว้ว่า ธนาคารออมสินจะจ่ายเงินผลประโยชน์ได้ตามที่ระบุไว้
ในมาตรา ๑๙ และมาตรา ๒๐ แห่งพระราชบัญญัติธนาคารออมสิน พ.ศ. ๒๔๘๙ เท่านั้น จะจ่าย
นอกเหนือไปจากที่ก าหนดไว้ในบทบัญญัติดังกล่าวมิได้ ดังนั้น หากจะให้ธนาคารออมสินน าส่ง
รายได้ให้แก่รัฐก็จะต้องด าเนินการแก้ไขพระราชบัญญัติธนาคารออมสิน พ.ศ. ๒๔๘๙  จาก
ความเหน็ของคณะกรรมารกฤษฎีกาดังกล่าว กระทรวงการคลังจึงขอให้ธนาคารออมสินด าเนินการ
แก้ไขพระราชบัญญัติธนาคารออมสิน พ.ศ. ๒๔๘๙ เพื่อให้ธนาคารฯ สามารถน าส่งรายได้ให้แก่
รัฐตามมติคณะรัฐมนตรีที่กล่าวข้างต้น  แต่โดยที่การแก้ไขพระราชบัญญัติธนาคารออมสิน พ.ศ. 
๒๔๘๙ นั้น จะต้องด าเนินการตามขั้นตอนของกฎหมาย  ซึ่งจะต้องใช้ระยะเวลานานกว่าจะแล้ว
เสรจ็ และในช่วงเวลานั้นธนาคารออมสินได้เสนอขออนุมัติจัดสรรก าไรสุทธิประจ าปีเพื่อจ่ายเป็น
โบนัสกรรมการและโบนัสพนักงานเป็นประจ าทุกปี ซึ่งในการพิจารณาจัดสรรก าไรสุทธิประจ าปี 
กระทรวงการคลังได้พิจารณาจัดสรรเงินที่รัฐวิสาหกิจต้องน าส่งเป็นรายได้ให้แก่รัฐไปในคราว
เดียวกับการอนุมัติจ่ายโบนัสกรรมการและโบนัสพนักงาน ดังนั้น กระทรวงการคลังจึงได้พิจารณา
จัดสรรเงินที่ธนาคารออมสินจะต้องน าส่งเป็นรายได้ให้แก่รัฐ โดยให้ธนาคารออมสินกันเงินไว้ใน
บัญชีรายได้เพื่อรอการน าส่งรัฐ  

ทั้งนี้  ตามที่กระทรวงการคลังจะได้พิจารณาสั่งการภายหลังจากที่การแก้ไข
พระราชบัญญัติธนาคารออมสนิ พ.ศ. ๒๔๘๙ เสรจ็เรียบร้อยแล้ว ซึ่งมีจ านวนดังนี้  

- การจัดสรรก าไรสทุธปิระจ าปี ๒๕๓๖ จ านวน        ๙๔๒.๓๔  ล้านบาท 

- การจัดสรรก าไรสทุธปิระจ าปี ๒๕๓๗ จ านวน       ๑,๐๐๐.๐๐ ล้านบาท 

- การจัดสรรก าไรสทุธปิระจ าปี ๒๕๓๘ จ านวน       ๑,๐๐๐.๐๐ ล้านบาท 

- การจัดสรรก าไรสทุธปิระจ าปี ๒๕๓๙ จ านวน           ๙๐๐.๐๐  ล้านบาท 



 ๒ 

- การจัดสรรก าไรสทุธปิระจ าปี ๒๕๔๐ จ านวน       ๑,๙๐๐.๐๐ ล้านบาท 

รวมทั้งสิ้น                   ๗๔๒.๓๔  ล้านบาท 

และขณะนี้  พระราชบัญญัติธนาคารออมสิน (ฉบับที่ ๒) พ.ศ. ๒๕๔๒  ได้น าลงประกาศในราช
กจิจานุเบกษาเมื่อวันที่ ๒๗ เมษายน ๒๕๔๒  และมีผลใช้บังคับแล้ว 

ส าห รับการน า ส่ งเงิน เป็ น รายได้ ให้ แก่ รั ฐนั้ น  ในทางปฏิบั ติ ที่ ผ่ านมา 
กระทรวงการคลังได้ใช้อ านาจฝ่ายบริหารตามมติคณะรัฐมนตรีที่ก าหนดไว้ในระเบียบว่าด้วยการ
บัญชีและการเงินของรัฐวิสาหกิจ พ.ศ. ๒๕๒๐ ซึ่งเป็นแนวทางปฏิบัติเช่นเดียวกับกรณีการเรียก
น าส่งรายได้ให้แก่รัฐเพิ่มเติมจากบัญชีก าไรสะสมของรัฐวิสาหกิจ ซึ่งกรณีของธนาคารออมสินนั้น
เมื่อได้มีการแก้ไขพระราชบัญญัติธนาคารออมสิน พ.ศ. ๒๔๘๙ เพื่อให้ธนาคารฯ สามารถน าส่ง
รายได้ให้แก่รัฐได้แล้ว กระทรวงการคลังจึงได้ให้ธนาคารฯ น าเงินที่กันไว้ในบัญชีรายได้เพื่อรอ
การน าส่งรัฐโอนเข้าบัญชีก าไรสะสม เพื่อจะเรียกให้ธนาคารฯ น าส่งรายได้จากบัญชีก าไรสะสม 

กระทรวงการคลังจึงขอหารือว่า กระทรวงการคลังสามารถเรียกให้ธนาคารออม
สนิน าส่งเงินรายได้ให้แก่รัฐจากก าไรสะสม จ านวน ๕,๗๔๒.๓๔ ล้านบาท ที่ให้ธนาคารออมสินกัน
เงินไว้ตั้งแต่ปี ๒๕๓๖-๒๕๔๐ ได้หรือไม่ อย่างไร ทั้งนี้  เนื่องจากเป็นรายได้ที่สูงกว่ารายจ่ายที่
เหลือหลังการจัดสรรตามหลักเกณฑ์ของกระทรวงการคลังแล้ว และตามระเบียบว่าด้วยการบัญชี
และการเงินของรัฐวิสาหกิจ พ.ศ. ๒๕๒๐ ก าหนดให้กระทรวงการคลังมีอ านาจจัดสรรก าไรสะสม
ได้ 

 

คณะกรรมการกฤษฎีกา (คณะที่ ๑) ได้พิจารณาปัญหาดังกล่าวโดยได้ฟังค า
ชี้ แจงข้อเทจ็จริงจากผู้แทนกระทรวงการคลัง (กรมบัญชีกลาง) และผู้แทนธนาคารออมสินแล้ว 
เห็นว่า เนื่องจากพระราชบัญญัติธนาคารออมสิน พ.ศ. ๒๔๘๙ มิได้ก าหนดให้ธนาคารออมสิน
น าส่งรายได้ให้แก่รัฐ ต่อมาจึงได้มีการตราพระราชบัญญัติธนาคารออมสิน (ฉบับที่ ๒) พ.ศ.  
๒๕๔๒ เพื่อแก้ไขเพิ่มเติมพระราชบัญญัติธนาคารออมสิน พ.ศ. ๒๔๘๙ ก าหนดให้ธนาคารออม
สนิมีหน้าที่น าส่งรายได้ให้แก่รัฐเมื่อหักรายจ่ายตามมาตรา ๑๙ และส่วนที่กนัส ารองไว้ส าหรับการ
ขยายงานแล้ว โดยพระราชบัญญัติดังกล่าวมีผลใช้บังคับตั้งแต่วันที่ ๒๘ เมษายน พ.ศ. ๒๕๔๒ แต่
มิได้มีบทบัญญัติที่ก าหนดให้ธนาคารออมสินต้องน าส่งรายได้ให้แก่รัฐย้อนหลังก่อนวันที่กฎหมาย
มีผลใช้บังคับ ส าหรับข้อเทจ็จริงในกรณีนี้ปรากฏว่ากระทรวงการคลังสั่งให้ธนาคารออมสินกันเงิน
ไว้ในบัญชีรายได้เพื่อน าส่งรัฐตั้งแต่ปี พ.ศ. ๒๕๓๖ ถึง พ.ศ. ๒๕๔๐ เป็นจ านวนเงิน ๕,๗๔๒.๓๔ 
ล้านบาท ซึ่งจะเห็นได้ว่า เมื่อกฎหมายมิได้ก าหนดให้ธนาคารออมสนิมีหน้าที่น าส่งรายได้ให้แก่รัฐ
ส าหรับเงินส่วนที่กระทรวงการคลังให้ธนาคารออมสินกันไว้ กระทรวงการคลังจึงไม่อาจเรียกให้
ธนาคารออมสินน าส่งเงินที่กนัไว้ในบัญชีรายได้เพื่อน าส่งรัฐตั้งแต่ปี พ.ศ. ๒๕๓๖ ถึง พ.ศ. ๒๕๔๐ 
ให้แก่กระทรวงการคลังได้ ประกอบกับในมาตรา ๒๐๑ แห่งพระราชบัญญัติธนาคารออมสิน พ.ศ. 

 
๑ มาตรา ๒๐  รายได้เม่ือได้หักรายจ่ายตามมาตรา ๑๙ แล้ว หากมีจ านวนเหลือหลังจัดสรร

เป็นเงินส ารองเพื่อการขยายงาน ให้น าส่งเป็นรายได้ของรัฐในอัตราตามที่รัฐมนตรีก าหนด นอกนั้นให้สะสมไว้
ส าหรับการธนาคารออมสนิต่อไป  



 ๓ 

๒๔๘๙ ซึ่งแก้ไขเพิ่มเติมโดยพระราชบัญญัติธนาคารออมสิน (ฉบับที่  ๒) พ.ศ. ๒๕๔๒ ได้
ก าหนดให้รายได้ของธนาคารฯ เมื่อหักรายจ่ายตามมาตรา ๑๙๒ และส่วนที่กนัส ารองไว้ส าหรับการ
ขยายงานแล้ว หากมีจ านวนเงินเหลือให้น าส่งเป็นรายได้ของรัฐตามอัตราที่ รัฐมนตรีว่าการ
กระทรวงการคลังก าหนด และหากมีเหลืออยู่อีกให้ธนาคารฯ น าไปสะสมไว้ส าหรับการธนาคาร
ออมสินต่อไป  โดยในส่วนของการจ่ายเงินสะสมของธนาคารฯ นั้น บทบัญญัติในวรรคสองของ
มาตราดังกล่าว ได้ก าหนดให้จ่ายเงินสะสมของธนาคารฯ ได้ในกรณีที่รายได้ของธนาคารฯ ในปีใด
ไม่พอกับรายจ่ายประจ าปีของธนาคารฯ ในปีนั้น และให้จ่ายได้เฉพาะส าหรับการธนาคารออมสิน
เท่าจ านวนที่ขาดเท่านั้น เมื่อข้อเทจ็จริงปรากฏว่า กระทรวงการคลังได้ให้ธนาคารฯ น าเงินที่กันไว้
ในบัญชีรายได้เพื่อรอน าส่งเป็นรายได้ของรัฐโอนเข้าบัญชีเงินสะสมของธนาคารฯ เพื่อจะเรียกให้
ธนาคารฯ น าส่งเป็นรายได้จากบัญชีก าไรสะสม   ซึ่ งจะเห็นได้ ว่าเป็นการจ่ายเงินสะสม
นอกเหนือจากกรณีที่กฎหมายก าหนดไว้  ดังนั้น จึงเหน็ว่าไม่อาจกระท าได้ 

 

 

(ลงชื่อ)  ชัยวัฒน์ วงศ์วัฒนศานต์ 
(นายชัยวัฒน์ วงศ์วัฒนศานต์) 
เลขาธกิารคณะกรรมการกฤษฎีกา 

 

 

 

ส านักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
พฤษภาคม ๒๕๔๓ 

 

ถ้ารายได้ที่ได้มาในปีใดไม่พอแก่รายจ่ายประจ าปีนั้น ให้จ่ายจากเงินที่ได้สะสมไว้ส าหรับการ
ธนาคารออมสนิได้เท่าจ านวนที่ขาด ถ้ายังไม่พอจ่ายรัฐพึงจ่ายเงินให้ธนาคารออมสนิเท่าที่จ าเป็น 

๒ มาตรา ๑๙  รายได้ที่ได้มาในปีหนึ่ ง ๆ ให้ธนาคารออมสินจ่ายเป็นรายจ่ายในการ
ด าเนินงาน ดังนี้ 

(ก) จ่ายดอกเบ้ียเงินฝาก 
(ข) จ่ายเป็นค่าใช้จ่ายในการธนาคารออมสนิภายในวงเงินที่รัฐมนตรีเหน็ชอบ 

(ค) จ่ายเป็นเงินอื่นใดที่ต้องจ่ายตามข้อผูกพัน 
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Gar การนําส่งรายได้ให้แก่รู๊ฐจากกําไรสะสมของธนาคารออมสิน

กระทรวงการคลังได้มีหนังสือ ด่วนมาก ที่ กค ๐๕๒๕.๓/๒๕๓๐๕ ลงวันที่ ๒๕
พฤศจิกายน ๒๕๕๒ ความว่า ก่อนที่จะมีการแก้ไขเพิ่มเติมมาตรา ๑๓ และมาตรา ๒๐ แห่ง
พระราชบัญญัติธนาคารออมสิน พ.ศ. ๒๕๕๓ ในปี พ.ศ. ๒๕๕๒ นั้น บทบัญญัติดังกล่าวได้
กําหนดให้ธนาคารออมสินนําเงินผลประโยชน์ที่ได้รับในแต่ละปีไปใช้จ่ายเป็นดอกเบี้ยเงินฝาก
จ่ายเป็นค่าใช้จ่ายในการธนาคารออมสินภายในวงเงินที่รัฐมนตรีเห็นชอบ และจ่ายตามข้อผูกพัน
ส่วนที่เหลือให
             ้สะสมไว้สําหรับการธนาคารออมสินต่อไป ซึ่งคณะรัฐมนตรีได้มีมติเมื่อวันที่ ๕
NAVAN ๒๕๓๒ กําหนดในเรื่องการนําส่งรายได้ให้แก่รัฐว่า สําหรับรัฐวิสาหกิจประเภท
เกษตรกรรม พาณิชย์ อุตสาหกรรม และการเงินและบริการ ถ้าเป็นรัฐวิสาหกิจที่มิได้เป็นบริษัท
จํากัด (ไม่ว่าจะเป็นรัฐวิสาหกิจที่กฎหมายกําหนดยกเว้นไม่ต้องนําส่งรายได้ให้แก่รัฐหรือไม่) พึง
นําส่งรายได้ให้แก่รัฐในอัตราไม่น้อยกว่าร้อยละ ๓๐ ของรายได้สุทธิ แต่โดยที่คณะกรรมการ
กฤษฎีกาได้เคยให้ความเห็นในเรื่องนี้ไว้ว่า ธนาคารออมสินจะจ่ายเงินผลประโยชน์ได้ตามที่ระบ
             ุไว้
ในมาตรา oo และมาตรา ๒๐ แห่งพระราชบัญญัติธนาคารออมสิน พ.ศ. ๒๕๕๕๓๕ เท่านั้น จะจ่าย
นอกเหนือไปจากที่กําหนดไว้ในบทบัญญัติดังกล่าวมิได้ ดังนั้น หากจะให้ธนาคารออมสินนําส่ง
รายได้ให้แก่รัฐก็จะต้องดําเนินการแก้ไขพระราชบัญญัติธนาคารออมสิน พ.ศ. ๒๕๕๓ VN
ความเห็นของคณะกรรมารกฤษฎีกาดังกล่าว กระทรวงการคลังจึงขอให้ธนาคารออมสินดําเนินการ
แก้ไขพระราชบัญญัติธนาคารออมสิน พ.ศ. ๒๕๕๓ เพื่อให้ธนาคารฯ สามารถนําส่งรายได้ให้แก่
รัฐตามมติคณะรัฐมนตรีที่กล่าวข้างต้น แต่โดยที่การแก้ไขพระราชบัญญัติธนาคารออมสิน wa.
๒๕๕๓ น
             ั้น จะต้องดําเนินการตามขั้นตอนของกฎหมาย ซึ่งจะต้องใช้ระยะเวลานานกว่าจะแล้ว
เสร็จ และในช่วงเวลานั้นธนาคารออมสินได้เสนอขออบุมัติจัดสรรกําไรสุทธิประจําปีเพื่อจ่ายเป็น
โบนัสกรรมการและโบนัสพนักงานเป็นประจําทุกปี ซึ่งในการพิจารณาจัดสรรกําไรสุทธิประจําปี
กระทรวงการคลังได้พิจารณาจัดสรรเงินที่รัฐวิสาหกิจต้องนําส่งเป็นรายได้ให้แก่รัฐไปในคราว
เดียวกับการอนุมัติจ่ายโบนัสกรรมการและโบนัสพนักงาน ดังนั้น กระทรวงการคลังจึงได้พิจารณา
จัดสรรเงินที่ธนาคารออมสินจะต้องนําส่งเป็นรายได้ให้แก่รัฐ โดยให้ธนาคารออมสินกันเง
             ินไว้ใน

บัญชีรายได้เพื่อรอการนําส่งรัฐ

ทั้งนี ตามที่กระทรวงการคลังจะได้พิจารณาสังการภายหลังจากที่การแก้ไข
พระราชบัญญัติธนาคารออมสิน พ.ศ. ๒๕๕๕ เสร็จเรียบร้อยแล้ว ซึ่งมีจํานวนดังนี้

- การจัดสรรกําไรสุทธิประจําปี ๒๕๓๒ จํานวน          ๓๕๒.๓๕ ล้านบาท
- การจัดสรรกําไรสุทธิประจําปี ๒๕๓๐ จํานวน          9,000.00 ล้านบาท
- การจัดสรรกําไรสุทธิประจําปี ๒๕๓๕ จํานวน           9,000.00 ล้านบาท

การจัดสรรกําไรสุทธิประจําปี ๒๕๓๓ จํานวน            ๕๐๐.๐๐ ล้านบาท
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- การจัดสรรกําไรสุทธิประจําปี ๒๕๕๐ จํานวน           ๑,๕๐๐.๐๐ ล้านบาท
รวมทั้งสิน                                            ๕๒.๓๕ ล้านบาท

และขณะนี้ พระราชบัญญัติธนาคารออมสิน (ฉบับที่ ๒) พ.ศ. ๒๕๕๒ ได้นําลงประกาศในราช
กิจจานุเบกษาเมื่อวันที่ ๒๐ เมษายน ๒๕๕๒ และมีผลใช้บังคับแล้ว

สําหรับการนําส่งเงินเป็นรายได้ให้แก่รัฐนั้น ในทางปฏิบัติที่ผ่านมา
กระทรวงการคลังได้ใช้อํานาจฝ่ายบริหารตามมติคณะรัฐมนตรีที่กําหนดไว้ในระเบียบว่าด้วยการ
บัญชีและการเงินของรัฐวิสาหกิจ พ.ศ. ๒๕๒๐ ซึ่งเป็นแนวทางปฏิบัติเช่นเดีย
             วกับกรณีการเรียก
นําส่งรายได้ให้แก่รัฐเพิ่มเติมจากบัญชีกําไรสะสมของรัฐวิสาหกิจ ซึ่งกรณีของธนาคารออมสินนั้น
เมื่อได้มีการแก้ไขพระราชบัญญัติธนาคารออมสิน พ.ศ. ๒๕๕๓ เพื่อให้ธนาคารฯ สามารถนําส่ง
รายได้ให้แก่รัฐได้แล้ว กระทรวงการคลังจึงได้ให้ธนาคารฯ นําเงินที่กันไว้ในบัญชีรายได้เพื่อรอ
การนําส่งรัฐโอนเข้าบัญชีกําไรสะสม เพื่อจะเรียกให้ธนาคารฯ นําส่งรายได้จากบัญชีกําไรสะสม

กระทรวงการคลังจึงขอหารือว่า กระทรวงการคลังสามารถเรียกให้ธนาคารออม
สินนําส่งเงินรายได้ให้แก่รัฐจากกําไรสะสม จํานวน ๕,๑๕๒.๓๕ ล้านบาท 
             ที่ให้ธนาคารออมสินกัน
เงินไว้ตั้งแต่ปี ๒๕๓๒-๒๕๕๐ ได้หรือไม่ อย่างไร ทั้งนี้ เนื่องจากเป็นรายได้ที่สูงกว่ารายจ่ายที่
เหลือหลังการจัดสรรตามหลักเกณฑ์ของกระทรวงการคลังแล้ว และตามระเบียบว่าด้วยการบัญชี

และการเงินของรัฐวิสาหกิจ พ.ศ. ๒๕๒๐ กําหนดให้กระทรวงการคลังมีอํานาจจัดสรรกําไรสะสม

ได้

คณะกรรมการกฤษฎีกา (คณะที่ ๑) ได้พิจารณาปัญหาดังกล่าวโดยได้ฟังคํา
ชี้แจงข้อเท็จจริงจากผู้แทนกระทรวงการคลัง (กรมบัญชีกลาง) และผู้แทนธนาคารออมสินแล้ว
เห็นว่า เนื่องจากพระราชบัญญัติธนาคารออมสิน พ.ศ. ๒๕๕๓ มิได้กําหนดให้
             ธนาคารออมสิน
นําส่งรายได้ให้แก่รัฐ ต่อมาจึงได้มีการตราพระราชบัญญัติธนาคารออมสิน (ฉบับที่ ๒) พ.ศ.
๒๕๕๒ เพื่อแก้ไขเพิ่มเติมพระราชบัญญัติธนาคารออมสิน พ.ศ. ๒๕๕๓ กําหนดให้ธนาคารออม
สินมีหน้าที่นําส่งรายได้ให้แก่รัฐเมื่อหักรายจ่ายตามมาตรา ๑๓ และส่วนที่กันสํารองไว้สําหรับการ
ขยายงานแล้ว โดยพระราชบัญญัติดังกล่าวมีผลใช้บังคับตั้งแต่วันที่ ๒๕ เมษายน พ.ศ. ๒๕๕๒ แต่

มิได้มีบทบัญญัติที่กําหนดให้ธนาคารออมสินต้องนําส่งรายได้ให้แก่รัฐย้อนหลังก่อนวันที่กฎหมาย
มีผลใช้บังคับ สําหรับข้อเท็จจริงในกรณีนี่ปรากฏว่ากระท
             รวงการคลังสังให้ธนาคารออมสินกันเงิน

ไว้ในบัญชีรายได้เพื่อนําส่งรัฐตั้งแต่ปี พ.ศ. ๒๕๓๒ ถึง พ.ศ. ๒๕๕๐ เป็นจํานวนเงิน ๕,๐๕๒.๓๕

ล้านบาท ซึ่งจะเห็นได้ว่า เมื่อกฎหมายมิได้กําหนดให้ธนาคารออมสินมีหน้าที่นําส่งรายได้ให้แก่รัฐ
สําหรับเงินส่วนที่กระทรวงการคลังให้ธนาคารออมสินกันไว้ กระทรวงการคลังจึงไม่อาจเรียกให้
ธนาคารออมสินนําส่งเงินที่กันไว้ในบัญชีรายได้เพื่อนําส่งรัฐตั้งแต่ปี พ.ศ. ๒๕๓9 ถึง พ.ศ. ๒๕๕๐
ให้แก่กระทรวงการคลังได้ ประกอบกับในมาตรา ๒๐* แห่งพระราชบัญญัติธนาคารออมสิน พ.ศ.

* มาตรา wo รายได้เมื่อ
             ได้หักรายจ่ายตามมาตรา ๑๓ แล้ว หากมีจํานวนเหลือหลังจัดสรร
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เป็นเงินสํารองเพื่อการขยายงาน ให้นําส่งเป็นรายได้ของรัฐในอัตราตามที่รัฐมนตรีกําหนด นอกนันให้สะสมไว้
สําหรับการธนาคารออมสินต่อไป
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             ๒๕๕๓ ซึ่งแก้ไขเพิ่มเติมโดยพระราชบัญญัติธนาคารออมสิน (ฉบับที่ ๒) พ.ศ. ๒๕๕๒ ได้
กําหนดให้รายได้ของธนาคารฯ เมื่อหักรายจ่ายตามมาตรา oo” และส่วนที่กันสํารองไว้สําหรับการ
ขยายงานแล้ว หากมีจํานวนเงินเหลือให้นําส่งเป็นรายได้ของรัฐตามอัตราที่รัฐมนตรีว่าการ
กระทรวงการคลังกําหนด และหากมีเหลืออยู่อีกให้ธนาคารฯ นําไปสะสมไว้สําหรับการธนาคาร
ออมสินต่อไป โดยในส่วนของการจ่ายเงินสะสมของธนาคารฯ นั้น บทบัญญัติในวรรคสองของ
มาตราดังกล่าว ได้กําหนดให้จ่ายเงินสะสมของธนาคารฯ ได้ในกรณีที่รายได้ของธนาคารฯ ในปีใด
ไม่พอกับร
             ายจ่ายประจําปีของธนาคารฯ ในปีนั้น และให้จ่ายได้เฉพาะสําหรับการธนาคารออมสิน
เท่าจํานวนที่ขาดเท่านั้น เมื่อข้อเท็จจริงปรากฏว่า กระทรวงการคลังได้ให้ธนาคารฯ นําเงินที่กันไว้
ในบัญชีรายได้เพื่อรอนําส่งเป็นรายได้ของรัฐโอนเข้าบัญชีเงินสะสมของธนาคารฯ เพื่อจะเรียกให้
ธนาคารฯ นําส่งเป็นรายได้จากบัญชีกําไรสะสม ซึ่งจะเห็นได้ว่าเป็นการจ่ายเงินสะสม
นอกเหนือจากกรณีที่กฎหมายกําหนดไว้ ดังนั้น จึงเห็นว่าไม่อาจกระทําได้

(ลงชื่อ) ชัยวัฒน์ วงศ์วัฒนศานต์
(นายชัยวัฒน์ วงศ์วัฒนศานต์)
เลขาธิการคณะกรรมการกฤษฎีกา

สํานัก
             งานคณะกรรมการกฤษฎีกา
พฤษภาคม ๒๕๕๓
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ถ้ารายได้ที่ได้มาในปีใดไม่พอแก่รายจ่ายประจําปีนั้น ให้จ่ายจากเงินที่ได้สะสมไว้สําหรับการ
ธนาคารออมสินได้เท่าจํานวนทีขาด ถ้ายังไม่พอจ่ายรัฐพึงจ่ายเงินให้ธนาคารออมสินเท่าที่จําเป็น

* มาตรา ๑๓ รายได้ที่ได้มาในปีหนึ่ง ๆ ให้ธนาคารออมสินจ่ายเป็นรายจ่ายในการ

ดําเนินงาน ดังนี่
(ก) จ่ายดอกเบี่ยเงินฝาก
ล่ะ.    as.

(ข) จ่ายเป็นค่าใช้จ่ายในการธนาคารออมสินภายในวงเงินที่รัฐมนตรีเห็นชอบ
(a) จ
             ่ายเป็นเงินอื่นใดที่ต้องจ่ายตามข้อผูกพัน
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